
'

■■ Р Я-о».РОЇ ______________
.• Число 31 тт.

— .

Ппуегаау, А1*а.НАШІ ” про його писаня та переводи з мов, котрих він не знає. 
Тільки наобісїло вже про нього писати. А ту ще 
й другі товариші присилають про нього до
писи.
не лише таким “темнякам”, про яких С. пише радимо вчитись, 
але й таким як сам С. І то вчити ся від початку азбуки і чоти- 
рох аритметичних дїлань. Вчити ся — не сором, а честь. Всї 
розумні люди вчать ся до смерти. І коли наш “приятель” по
слухає доброї ради, то вскорі зможе і за граматику взяти ся і 
не буде писати після правил кінської граматики, коли буде 
напр. писати про те, щоб викинути редактора і адміністратора з 
“Р. Н.”: “Але я вірючи в «.відомість українських робітників в Ка 
надї і тому не вірю, щоб такі панки там довго оставались”, — 
але замість дієприслівника вірючи він напише правильно вірю 
і т. д. Або коли буде писати про “темляків” то не напише — 
“Відобравши віруючому темнякови бога, він ставби розбиша
кою, злодієм, шахраєм ще більшим, чим тепер є, бо не боявби 
ся вже божої сили” — але напише — “Колиб відібрати віруючо
му темнякови бога, то він ставби розбишакою, злодієм, шахра
єм ще більшим, чим тепер є, бо не боявби <я вже божої сили”.— 
Тай дурницї перестане писати, красти чужої праці не бу
де і може й перестане думати про те, щоб коштом нашої партії 
і соціалізму в нечесний спосіб бизнес собі робити.

і
Шан. Ред. “Р. НЛ:—

(Докінчене).
Придивимо ся, бодай побіжно, як Стеф. боронив соціялї- Прошу помістити в нашій часописі 

імена жертводавців, що зложили свої 
датки на підмогу т. П. Варшавському.

Незнаний приятель $1.00; по 50ц.: 
І. Нявчук, П. Сідор, Я. Маковійчук, 3. 
Драна ка, П. Щепанський, Ґ. Щепан- 
ський, Г. Кірилюк, Д. Скакун; по 25 
ц.: Я. Олійник, С. Олійник, П. Воло- 
щук, Ґ. Рупіташ, І. Гливка. Разом $6.25 

Гроші відіслано впрост до т. Вар
шавського.

■На закінчене ми скажемо С, що ми - '■ ’
К сгів перед нападами К. Ф.” котрий закидав, що соціалісти о- 
| тять вирвати у люди віру бога — (Гл. Ч. 9 “Р.С.” — “Без о- 

| дсний Побожному”).
На вступі він старае ся доказати, що редактор “К. Ф.” неві- I »а, бо не знає, що — “народи певно дійдуть до того, що зовсім 

І перестануть вірити в Бога” (хоч сам він трохи низше противорі 
і чить собі пишучи, що помимо його повисшого запевнюваня, мо 
\ же оно й не так стане ся, може — “люди і сего бога покинуть, а 
І візьмуть собі, або ще іншого і труднїйшого до понятя умом, а- 
| бо пічнуть жити після чесної справедливої науки, яку ося

гнуть”); що редактор “Канадийського Фармера” не 
знає, що — “Українці перед тим нїм повірили в ни- 
яїшного католицького (??!) Бога, мали своїх українських бо- 
гів...”не знає, що Бруно і Копернїк не вірили в бога; не знає, що 
“навіть сам папа, римський скаже, що они хоч передше жили, 
сотки разів були більше розвиненими і мудрійшими, чим пан 
Гикавий...” і т. д. Поробивши такі відкрита, що Українці після 
своїх українських богів повірили в якогось католиць
кого бога, що. Бруно і Коцернїк не вірили в бога (мабуть тому, 
шо були астрономами, а астрономи по думці С. мусять обовяз- 
ково не вірити в Бога), і запевнивши врешті, що римський папа 
яосьвідчить по його стороні проти редактора “К. Ф”, він так 
відповідає “К. Ф. ”:

“Те знов, що декотрі соціялїсти не вірять в бога, не є вино- 
ю соціалізму. Соціалізм має на шли привернена добра, справед 
ливости і правдивого людського житя тут на землі. Соціалізм 
вчить людий рівносте, братерства і любови-на те, щоб людям 
лучше жилось, чим тепер в капіталістичнім ладі, де панує здир
ство, шахрайство і облуда. А що нинїшна церква і попи є од- 

Г ним із стовпів, які піддержують нинїшний лад, шахрайство, здир 
; ство, лож і облуду, тому соціялїсти, як борцї за волю людства 

мусять поборювати церкву і попів, які є ворогами працюючого

Ми є найстарші і най 
чениїйші аптекарі в мі 
нїпеґу. Маємо найлуч 
карів. Пишіть до нас 
мовою і скажіть нам в 
що Вам бракує і як ді 
хорі Не робить ріжн 
слабости або віддали, 
мо Вам відповідь на» 
докторів даром, а запла 
ше за лїкарства. Наші 
дуже низькі

Хто хоче бл наших 
нехай залучить 3-це 
•<у на відповідь.

Адресі' " Щ
ЕІТСЬГО АУЕ. ВКОС 8ТОКЕ 

92 Висім 8*. Жіппіре*. Мап
Маємо тепер сьвіжі старо- 

краєві пявки, за *• котрі гаранту
ємо. -'№•* -ілІТВНй

БЇ-

-

Ваш за кращу, долю, ■--.у
• * -іці

■Нтову мар-

іван Нявчук.

СоаМаїе. Аііа.

Хвальна Редакціє “Р. НЛ:—
Прошу помістити в “Р. НародГ* іме

на жертводавців, котрі зложили запо
могу тов. П. Варшавському: Юрко 
Долиник $3.00, І. Левко і П. Стецик 
по $2.00 і Н. Левко $1.00. Всіх разом 
$8.00. Гроші вислано впрост до тов. 
П. Варшавського.

Жертводавцям щира подяка.
З поздоровленем,

*■ •

; я* І-
-

\\ ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ..
■; Часопись для працюючого І 
з і люду, Орган Української ♦ 

Поступово-Робітничої Ор- Щ 
ґанїзації в Америці. т
Річна передплата: ш

І. Левко.

ВпИег. Мап.Поможіть Веґревіл, Альта.Тов. Редактор “Р. НЛ:—
Посилаю $4.00 для бідного товари

ша Варшавського. Прошу оголосити 
імена жертводавців в “Р. Н.”. Збір
кою заняв ся Л. Лизун.

По $1.00: Л. Лизун, Д. Лизун і С. 
Шумайко; по 50ц.: П. Кайда і А. Бар- 
тнік.

Хв. Ред. “Роб. Народа”:—
Прошу помістити в час. “Р. Н.”, що 

деякі наші товариші,! відчуваючи 
шні муки тов. Варшавського в Едмон 
тоні, поспішили на поміч ему і неща
сній сімї.

По $1.00 зложили т. т.: І. Мариянич, 
І. Осада, В. Мажар; по 25ц.: Д. Андрук, 
І. Бойчук, Ол. Бойчук, 1.1. Бойчук. Ра
зом $4.00 — котру то суму висилаю 
на руки тов. Варшавського.

ВЕЛЕНДСЬКИМ | в Канаді ........................$1.75 Щ
І в Америці..................... 1.50 X
І “ГАЙДАМАКИ”. Є ТА- 5 

КОЖ ДОЗВОЛЕНІ
В КАНАДІ. І

ТОВАРИШАМ!
Веленд, Онт.

Наш відділ У.С.Д.П. в Ве
ленд кличе ще раз до Вас ро
бітники і ро"бітницї Канади і 
Злучених Держав: Поможіть 
нам укінчити наш “Робітничий 
Дім”, нашу сьвятиню, нашу

стра

а

і і Адресуйте:
* “НАУБАМАКУ”і | 515 8о. Вгоаі 81.
* Тгепіоп, N. 3., ТГ.8.А. ЗЕ

-—      ОЖФЖОЖ^ЖОЖФЖОЖ^ЖОЖ^ЖФЖФЖОН

Гаразд іл. л.

■;В редакції “Роб. Народа” зложили 
датки слідуючі особи:

По $1.00: Ілько Коваль, Іван Білянів 
ський, Андрій Конотоп, Кость Коцю- 
бінський; Григорій Фесенко $1.50 і 
Марія Гуменюк 50ц.

Разом всего

Щ
І. Бойчук. Ж . М

людства. - церков, котра, як здаєть ся
“Соціялїзм не хоче виривати нікому віри анї бога, тим біль- перша буде лишати ся на за

те несьвідомій людині, бо она не вірючи в бога і не маючи на- МОрській земли, де ми зможе- 
лежитого суспільного вихованя моглаб статись небезпекою для м0 спільно обєднати свої ду- 
всього суспільства. Відобравши віруючому темнякови бога, хов] сили } відправляти грізні
він ставби розбишакою, злодієм, шахраєм ще більшим, чим те- молебні до Бога __ Капіталу.
пер є, бо не боявби ся вже божої сили. Для темняків отже кон 
че потрібне щось таке, чого они мусять бояти ся. Соціялїсти 
знають се і тому дуже з сим обережні, бо они хотять не зла, але 
добра для людий. І закиди п. Гикавого, що соціялїсти хотять 
відобрати людям віру в бога є цілком безпідставні. Є богато 
людий, як ось всї великі купцї, фабриканти, банКирі, дїдичі, ба
рони, графи, міністри, царі, королі а дуже много і-попів (біль
ша половина) (??!) які не є соціалістами а помимо того не ві
рять в бога. Я сам знаю 5 попів католицьких, які научають-в 
церкві людий віри в бога, а сами не вірять. Се отже вказує з 
якою неправдою п. Гикавий хотів виїхати на соціалістів. Не 

: тільки декотрі соціялїсти але всї більше просьвічені, вчені люди 
і, не вірять в бога. На се ми можемо навести сотки і тисячі не- 

збитих фактів.” ^
І так він вказує на відносини — рівність, братерство, любов, 

добро і справедливість — які запанують серед людий, коли со
ціялїзм стане дійсністю, як на цїли соціалізму, а не як на наслід
ки після його здїйсненя.

Соціялїзм є то економічно-політичний рух, який стремить 
до соціялїзації або усуспільнена всіх необхідних для загалу сус
пільства средств продукції і комунікації, — а також і ціль сего 
руху. Ми соціялїсти вказуємо на наведені С. зміни у відносинах 
серед людий не як на цїли соціялїзму, але як на його наслідки.

На такі інсинуації, які між іншими повторив був “К. Ф.” ми 
відповідаємо, що соціялїзм займає ся зовсім іншими справами 
переважно матеріального характеру, а не вірою і богами, з ко
трими він не має нічого до діла. Наша боротьба з тими попа
ми, що є капіталістичними агентами і церквами, що є помічничц 
ми капіталістичними інституціями, котрі служать не богови а 
капіталови, або є розсадниками темноти, деморалізації і ворога 
ми поступу, се зовсім друга справа, яка також не має нічого 
спільного з вірою людий в бога.

Коли С. хотів дати розумну відповідь “К. Ф.” міг хочби пе
редрукувати собі з “Р. Н.” статю, п. з. “Що таке соціялїзм” по
міщену (в 12 ч. “Р. НЛ з 21 падолиста 1916) заледви 2 місяці 
перед тим, як появили ся відомі інсинуації проти соціалістів 
“К. Ф.” або котру небудь із многих статий писаних на сї теми 
річниках “Р. НЛ Ми не потребували повторяти читачам “Р.
Н.” тих і так часто повторюваних відповідий на відомі старі о- 
клепані закиди роблені соціалістам. До тогож не позволяла 
нам наша гідність відповідати на хуліганські напади. Але то- 
ронтонський Донкіхот записав се на карб того, що Попович не 
міг дати відповіди “К. Ф.” §о він “слабший редактор” від Гика
вого і виручив Поповича — спасибі йому. Будемо йому дуже

полеміці" з всяким іншим

$6.00

ЗА ДОБРИМИ 
КОЛЕСАМИ

М. Д. Демчук, Рутленд, Саск $1.00. 
С. Вебер, Токсфорд, Саск 0.50.

ДАТКИ ПРИСЛАНІ ВПРОСТ НА РУ
КИ ТОВ. П. ВАРШАВСЬКОГО.

Егітопіоп. АІІа.
Но дуже тяжко знесиленим 

велендським товаришам підне
сти послїдну дошкут не мають ЗАХОДІТЬ ДО КОЛІСНИКА.Дор. Тов. Редактор!

Я отримав нині від товаришів в 
Бенфейт, Саск. запомогу іГ сумі $64.10. 
Є се жертви від тов. майнерів в Бен
фейт, Тейлортон і Гудсон Бей. Збір
кою заняв ся т. Роман Гриба. Всім 
жертовдавцям і тов. Грибі складаю як 
найщирійшу подяку від себе, моєї же 
ни і дрібних діточок.

РівнОж сегодня я отримав від то
варишів з Савт Поркюпайн Дом Май- 
нес, Онт. суму $51.00 і $18.20 від то
варишів з Федора, Алта. Збірку сю 
доручив мені т. Н. Кузик, яку зібрав 
на фермерськім пікніку т. С. Ласків- 
ський. На сї датки я не одержав і-

Маю на продаж нові і уживані байсиклї по умірко- 
ваних цінах. -

Направляю байсиклї і маю на складі всякі прилади 
до байсиклїв.

Направляю все що маєте зіпсутого.

спромоги купити ключ, котрим 
можнаб замкнути найгрізнїй- 
ші прогалини, котрими міг би 
прокрасти ся той лютий і нена 
ситний наш ворог — капітал, 
і загарбати нашу одиноку ро- 
бічничу сьвятиню.

Ми писали вже раз в “Роб. 
Нар.” і просили Вас, і Т-ші і 
Т-ки о поміч, но на жаль по сей 
час ніхто не наспів з помочию. 
з виїмком гемилтонських това
ришів, котрі прислали нам з ви 
ділової каси $25.00 і обіцяли 
по можности еще помочи, чим 
підбадьорили єще більше духа 
наших товаришів, котрі вступи 
ли вже на послдний щебель фі

Сепегаї Кераіг 8Ьор 
885 Маіп 81. УУіппіре&Мап.

X Телефон: 81. «Гоїш 1263.мен жертводавців.
Товаришу І Я не маю слів на виска - 

зане подяки товаришам за їх щирі 
серця до мене і моєї родини. Ще раз 
щиро дякую всім товаришам за їхню 
щиру поміч.

Остаюсь на все вірний товариш, 
Петро Варшавський,

10161—109 81. Ейтопіоп. А11а.
Віепіаіі. 8авк.

Спис жертводавців:
По $1.50: Н. Яремчук; по $1.00: Ми

кола Рогатин, С. Милимонка, М. Фоя, 
Ф. Милимонка, Ґ. Криштанович, Сай
до Кіроф (Болгарин), Д. Смола, 1 
Ткачук, Т. Струць, П. Струць, І. Сте- 
Фюк, К. Павлик, В. Климик, С. Стро
їч, Ю. Банос, Д. Козак, П. Климик, М. 
Струць, Ю. Строїч, П. Строїч, П. Ко- 
лїмик, Н. Пантелюк, О. Марковський, 
П. Пугач, С. Вівчарик, В. Бойчук, М. 
Якимович, 3. Куєк, М. Андрусик; по 
80ц.: Д. Маковійчук; по 75 ц.: І. Во
жак; по 50ц.: А. Симотюк, Ф. Урбан- 
ський, А. Кікон (Болгарин), С. Дзїйо- 
вский, П. Болик, Н. Скікевич, Т. Ко- 
нопацкий, М. Юзик, Я. Бойко, М. Сі
рий, Т. Білик, П. Поворозник, С. Цї- 
жевич, Ю. Москалик, Ф. Лущинський, 
Н. Ґерман, В. Стефюк, А. Иодиш, П. 
Гусар, Ф. Чорнїчок, Д. Ільчишин, П. 
Козак, О. Козак, Ю. Гуцуляк, М. Бор- 
тняк, І. Козак, М. Іваский, Анна Іва- 
ский, К. Палямарчук, М. Козак, Р. Дя- 
чун, М. Гевко, Н. Покорний, С. Ярем
чук, Е. Яремчук, Р. Гриба, Д. Никифо- 
рУк, Т. Мандзюк, С. Дзерик, Ґ. Бой
чук, С. Грушка, М. Бачинський, В. 
Ковбель, В. Мазур, І. Борук, О. Сту- 
сяк, А. Шашаровський, Ю. Матевуш, 
Л. Фласій, В. Гудимка, В. Якимович, 
Г. Гавука; по 25ц.: Ґрапина Вожак, І. 
Марковський, Ю. Салтис, П. Ярем
чук, М. Щербань, М. Квятковський, 
Т. Савчук, Л. Струць, С. Розенкол 
(Жид), С. Катрусяк, 6. Катрусяк, В. 
Логін, П. Щербатий, Д. Буник, М. Гу- 
лима, Ю. Ліска, С. Гевко, К. Гевко, 
С. Станґрет, М. Ронике, А Гронюк; 
по 30ц.: М. Рошошка.

нансових сил.
На се може Вам посьвідчити 

попереднє і теперішнє покві- 
тованє їх добровільних жертв, 
окрім податку, котрий відділ 
наложивї на своїх членів. Усе 
те буде поквітоване разом з цї 
лим справозданєм будови “Ро
бітничого Дому”. Будова се
го дому буде коштувати по
верх 1.500 долярів.

На сім кінчимо і кличем до 
Вас Т-ші і Т-ки робітники: по
можіть нам! Ми не вірим, аби 
Ви були глухі і непорушні на 
нашу щиру просьбу. Тому о- 
стаємось з надією на Вашу по
міч.
Наші велендські товариші жер 

твували, як слідує:
По $5.00: М. Зварич, Н. Со

кирка і В. Міськів; по $2.00 Д. 
Клим.

Всім жертводавцям складаєм

НОВА І ЧИСТА ПРАВДА: ПРО ПОНЕВОЛЕНИЙ 
УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДІ'

Бібліотека “Новий Сьвіт” випустила з друку книжку 
книжку

в
в

ЦАРСЬКА РОСІЯ І УКРАЇНСЬКА СПРАВА”'),а

написав В. Левинський.

ЗМІСТ:
Передмова, в якій описана російська революція і револю

ції в инших європейських краях від 1789 р.
ДАЛІ СЛІДУЄ: .

1. Історична боротьба Московщини і Польщі за паковане 
над Україною;

2. Українська народність в рамах російської державносте
3. “Завершене діла” великого князя Івана Калити;
4. Великоруське громадянство й Українська справа;
5. Вплив російської державносте на Українську думку;
6. Закінчене.

Самий зміст говорить, що шановний автор в книжку сю вложив 
велику працю, велику правду про свій поневолений український на
род. В сій книжці докладно і ясно є описані муки і болі Українського 
народу, в яких він перемучив ся більше як 250 років, то є, в старій, 
“Царській Росії”. — Ми не помилимось, як скажемо: прадя шановно
го автора являєте ся першорядною із чистою і щирою правдою в у- 
країнській літературі, в теперішнім часі. Хай-же ся книжка, від по
чатку до кінця, буде перечитана кождим Українцем, а головно робіт
ником.

-вдячні, коли він буде виручати нас 
“еЬріт Магсіпет”.

Тільки попросимо -його не говорити в 
соціялїзму. Нї один чесний соціялїст не згодить ся З С. що - 
“Для темняків отже потрібне, щось таке, чого они мусять бо
яти ся”, або з іншими його подібними божевільними думками. 
Се значить, що С оправдує потребу попівського злочинного 
застрашуваня “темняків” (як він каже), божими карами пе
клом, чортами і всякою іншою чортовиною. Може бути, що 
він переконавши ся в тій преважній потребі піде туди, куди пі
шло вже кількох йому подібних соціялїстичних Лідерів , щоб 
вдоволити ту потребу “темняків”. Та ми соціялїста знаємо, 
Що потрібно тим “темнякам”, але не те що С. каже — щось та
ке, чого они мусять бояти ся”. Ми знаємо, що їм потрібно
науки і просьвіти.. е

Ми не перечимо, що той, вибачте, “редактор С. не знає аж 5 
(!?) безбожних католицьких попів; не кажемо, що він знає, що 
може й є дехто серед “великих купцїв, фабрикантів, банкирів, 
дідичів, баронів, графів, міністрів, царів і королів”, а твердить, 
Що они всї в бога не вірять; ми не кажемо, що він знає, що то є

“більша половина”, а 
іа часть. Половина є

в
щиру подяку. 

За комітет,імени соціалістів і
І. Помейчук,
Н. Харик, секр.

■-
Пекіна. 8аак.

Читаючи робітничі часописі а го
ловно “Роб. Народ.” ми побачили, що 
з усіх усюдів товариші помагають не
щасному т. Варшавському. І ми по
становили піти їхнім слідом. В хай 
т. Ховання зібралисьмо $10.40, а $6,00 
зібрано по других товаришах. Ми не 
повинні забувати т. Варшавського, бо 
в него дрібні діточки, а він вічний ка
ліка. Хтож їм поможе тепер як не 
ми? Се наш братський обовязок по
мочи свому товаришеви. Ми себе не 
оскорбнмо як дамо йому маленмог 
лепту, а йому богато поможемо. Не 
забуваймо за свого товариша, бо па- 
ни-визискувачі за него не подбають.

Г. Тащук.
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к> ся до вас з просьбо-1 
залишити ріжні пере 

[аном в органі У.С.Д.П, 
Ьтії шкодить а найбіль 
[дим відділам. Шкр-1 
[ також і нашому, ко
не є остаточно упоряд 1 
і з тої причини кожда 
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в “Р. Н.” а містити да 

^ку соціалістичну, а ко 
>изнає де правда, так, 
Ьеба буде самому себе 
зати.
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